山城办发〔2018〕23 号

山城街道党工委 山城街道办事处

关于印发《山城街道创建“山东省卫生镇”

工作实施方案》的通知

各管区、村（居）、有关部门：

《山城街道创建“山东省卫生镇”工作实施方案》已经

街道研究同意，现印发给你们，望认真贯彻落实。

山城街道办事处

2018 年 4 月 3 日

3

山城街道创建“山东省卫生镇”工作
实施方案

2017 年，山城街道党工委、办事处提出到 2018 年创建成为

省级卫生乡镇的奋斗目标。创建省级卫生镇，营造文明、整洁、

优美的城市环境，是塑造城市形象，提高城市知名度，改善投资

环境，扩大对外开放的需要；是改善人居环境，提高市民文明程

度的需要；是促进经济社会可持续发展，构建和谐社会的需要。

根据《山东省卫生镇（县城）评审与管理办法》，结合我街道具

体实际，为进一步明确任务，落实责任，推进工作，确保创卫目

标的如期实现，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人为

本，完善卫生管理制度，提升街道建设管理水平，改善和优化卫

生环境，建设美丽、文明、生态、宜居的省级卫生街道。

二、创建目标

按照《山东省卫生镇（县城）标准》，着力攻难点、抓重点、

创亮点，举全街道之力，开展全方位的创建活动，确保各项指标

全面达标，并建立长效工作机制，按期创成省级卫生镇。

三、任务分工和责任单位

（一）爱国卫生组织管理

目标任务：把爱国卫生工作列入社会经济发展规划和目标管

理，健全各级爱卫办工作机构，制定爱国卫生工作管理规范性文

4

件，做到有计划，有经费，有部署，有检查，有总结，档案管理

规范。

责任单位：爱卫办、组织办、宣传办、财政所、各管区、村

居

（二）健康教育

目标任务：加强学校健康教育、社区卫生服务中心健康教育、

窗口单位健康教育、社区和行业健康教育、大众传媒健康教育，

坚持开展控烟工作。其中，学校健康教育开展率 100%，住院病人

及其陪护家属相关健康知识知晓率≥85%。

责任单位：教委、社区卫生服务中心，各管区、村居

（三）环境卫生

目标任务：认真贯彻执行有关环境卫生管理法规，环卫设施、

清扫保洁、垃圾清运、垃圾粪便无害化处理、公厕数量和街道容

环境、建成区绿化、集贸市场和建筑工地卫生、废品收购站卫生、

下水道排水等符合《标准》要求。

责任单位：行政执法中队、城建办、环卫所

（四）环境保护

目标任务：认真贯彻执行环境保护政策和法律法规，水环境

质量、空气环境质量、声环境质量达到环境功能区或环境规划要

求。重点工业污染源废水、废气达标排放率 100％。

责任单位：环保所、水利站、经委，各管区、村居

（五）病媒生物防制

5

目标任务：认真贯彻落实《病媒生物预防控制管理规定》，

坚持以环境治理为主的综合防制方针，积极开展灭鼠、灭蝇、灭

蟑、灭蚊病媒生物防制工作。

责任单位：社区卫生服务中心、各管区、村居

（六）食品安全、生活饮用水及公共场所与卫生

目标任务：认真贯彻国家有关食品卫生法律、法规，食品安

全整治工作落实，食品污染得到有效控制；公共场所管理规范，

卫生指标符合要求，卫生监督监测到位；“五小”行业和二次供

水卫生管理达标；旅馆、美容美发厅、公共浴室、网吧等场所内

外环境整洁，公共用品的清洗、消毒设施齐备，工作人员操作符

合卫生规范要求；无注水猪肉和病死猪肉上市；中小学均设卫生

保健室。

责任单位：食品药品监督所、市场监管所、水利站、教委、

畜牧兽医站、文化站、各管区、村居

（七）传染病防治

目标任务：认真贯彻《中华人民共和国传染病防治法》，医

院传染病管理工作落实、医疗废弃物处理符合要求，疫情报告、

计划免疫和临床用血管理规范，无甲、乙类传染病暴发流行，无

院内感染事故。

责任单位：社区卫生服务中心、各村居卫生室

（七）社区及村卫生

目标任务：社区、村卫生管理组织和制度健全，环境整洁，

绿化、美化，车辆摆放整齐，楼道内无乱堆乱放、无违章搭建；

6

环卫设施完善，垃圾收集和公共厕所管理符合卫生要求，无乱排

乱倒现象；35%以上村庄建成省级卫生村。

责任单位：社区卫生服务中心、环卫所、行政执法中队、各

管区、村居。

（八）宣传资料

目标任务：采取制作标语、宣传栏、举办专题讲座等方式，

加大群众健康卫生宣传教育；编制创卫活动的计划、方案、总结

和汇报；指导各管区、村居、各单位做好创卫工作相关资料的收

集整理，并将创卫过程的所有资料、图片进行收集汇总

责任单位：爱卫办、宣传办，各管区、村居

（九）工作督导

目标任务：负责整个创卫活动的总策划，督导考核创卫工作

的进展和实施情况，并及时向创卫工作指挥部汇报，协调各部门

工作开展。

责任单位：爱卫办、纪委、督查室

四、实施步骤

（一）动员阶段（2018 年 3 月底前）召开街道、村居两级动

员大会，明确创建工作的目标、内容、步骤和工作要求，落实各

管区、村居、部门的责任分工。采用媒体宣传教育以及举办主题

宣传活动等方式在全街道开展广泛宣传活动，增强群众创卫意识

和责任感，营造浓厚的创卫舆论氛围。

（二）实施阶段（2018 年 4 月—10 月）围绕爱国卫生组织

管理、健康教育和健康促进、环境卫生、环境保护、重点场所卫

生、食品和生活饮用水卫生、公共卫生与医疗服务、病媒生物预

7

防控制等工作内容，采取有效措施全面推进创卫工作。通过综合

整治，各项指标达到《省卫生镇标准》要求。

（三）自查阶段（2018 年 11 月）由创卫领导小组对照《省

卫生镇标准》组织开展模拟检查，进行查漏补缺；创卫办联合有

关单位收集整理创卫资料和申报材料，提出创卫书面申请并迎接

省爱卫会专家组的全面检查考核。

（四）迎检阶段（2018 年 12 月） 倒排时间表，迎接省爱卫

会资料初审、技术评估、综合审定和社会公示等检查评审，确保

通过验收。

六、保障措施

（一）加强组织领导。为推进工作开展，街道成立党工委副

书记、办事处主任任组长，相关部门负责人为成员的领导小组。

各管区、村居及相关部门要从思想上认识到创卫工作是利国利民

的大事，切实增强工作责任感和使命感。要成立组织机构，制定

本部门单位的创卫工作方案，精心组织创卫工作，做到主要负责

同志亲自抓，带头解决热点、难点问题，分管同志专管专抓，形

成坚强的领导合力。

（二）加大宣传力度。创卫工作涉及全街道每个部门、单位、

家庭和个人。要通过横幅、广播、宣传车、致家长的一封信等方

式，加大宣传创卫工作力度，做到家喻户晓，人人皆知，营造良

好的创卫工作氛围，提高广大群众的自觉性，激发其热情，积极

投入创卫活动中来，形成“人人动手，人人监督”的群众性创卫

新局面。

8

（三）加强工作合力。各部门要加强沟通协调，建立和完善

联席会议制度，在目标明确的前提下，加强条条之间、块块之间、

条块之间的协调，拧成一股绳，合力攻坚，切实解决好老大难问

题。

（四）严格责任落实。建立综合监督制度，采取明查暗访、

社会监督等方式，对全街道存在的脏乱差现象及时发现及时曝光。

建立目标责任考核制度，不定期对各管区、村居部门目标完成情

况进行考核评比，对创卫工作不重视、不作为，存在问题长期得

不到解决的单位部门进行问责。工作成效与创卫经费挂钩，创卫

落实不力的，将暂缓拨付工作经费。建立年度工作考评制度，定

期考核评比，奖优罚劣，促使创卫各项目标任务真正落到实处。

附件：1、山城街道创建省级卫生镇工作领导小组

2、山城街道创建省级卫生镇工作分工一览表

9

附件 1：

山城街道创建省级卫生镇工作领导小组

组 长：杨国华 党工委副书记、办事处主任

副组长：陈孔灿 党工委副书记

周茂会 党工委副书记（挂职）

王 瑞 党工委委员、办事处副主任

张 超 区房屋征收和城建开发管理办公室主任

王洪涛 办事处主任助理

成 员：张 永 党政办公室主任

王 勇 市场监管所所长

张显峰 食药所所长

生茂正 卫计办专职副主任

于学坤 卫计办副主任、社区卫生服务中心主任

李启玲 教委主任

王祥伟 城建办主任

刘厚臣 环卫所所长

于 涛 纪委副书记、督查室主任

翟博文 宣传办公室副主任、报道站站长

刘西圣 党政办公室副主任、信息中心主任

邹学志 环保所所长

王开胜 文化站站长

李 磊 行政执法中队队长

王立强 山亭管区党总支书记

张 利 横岭管区党总支书记

10

刘合伟 刘庄管区党总支书记

周恒东 岩底管区党总支书记

孙 伟 南庄管区党总支书记

张玉平 桃山管区党总支书记

李 建 官庄管区党总支书记

童建富 枣树岭管区党总支书记

巩青海 三山管区党总支书记

闫宗会 城区党总支书记

领导小组下设办公室，王瑞同志兼任办公室主任。

11

附件 2：

山城街道创建省级卫生镇工作分工一览表

序号 责任区域 主要负责人 责任单位

1 柴 林

牡丹花苑

陈孔灿

王昌来
岩底管区

2 郭 庄
周茂会

颜 昊
枣树岭管区

3 西山亭
刘凌强

马立山

刘庄管区

卫计办四队

4 东 鲁 王 瑞
社区卫生服务中心

教 委

5 双山后
郭振华

王洪涛
横岭管区

6 石龙口 刘林文 三山管区

7 西 鲁 宁 波
派出所

国土所

8 后官庄 贾 瑜 官庄管区

9 格 上 邢德涛 桃山管区

10 西山腰

张 超 南庄管区
11 南 庄

东商贸城

12 沈 庄 陈洪文 城区党总支

13 前官庄 闫秋芳 官庄管区

14 东山亭

银山小区 秦显勇

山亭管区

卫计办一队、二队

15 山亭大集
赵序伟

刘学冰

市场监管所、食药所、卫计办三

队

16

书香华苑、教委宿舍

区、福地公寓、福源公

寓、交警队南宿舍、药

材公司家属院、街道家

属院、三十二中宿舍、

双山东小区、宝莱花

苑、梅园社区、紫微社

区、丰泽社区

秦敬水 环卫所

17 运河路、抱犊崮路、汇丰路、邾国路
属地社区

环卫所

	附件2：
	山城街道创建省级卫生镇工作分工一览表